проект
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ТУРБИННОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОКУЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 00.00.2023 № 00
д.Мельница
О внесении изменений в постановление Администрации Турбинного сельского поселения от 19.03.2021 № 55
         В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  решениями Совета депутатов Турбинного сельского поселения от 27.12.2021 № 62 «О бюджете Турбинного сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (в редакции решений Совета депутатов Турбинного сельского поселения 29.08.2022 № 83, от 26.10.2022 № 84 и от 26.12.2022 № 95) и от 26.12.2022  № 94 «О бюджете Турбинного сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решения Совета депутатов Турбинного сельского поселения от 22.02.2023 № 96), постановлениями Администрации Турбинного сельского поселения от 30.12.2013 № 188 "Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Турбинного сельского поселения, их формирования и реализации" (в редакции постановления Администрации Турбинного сельского поселения от 30.12.2014 № 157) и от 08.11.2022 № 203 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Турбинного сельского поселения», по результатам рассмотрения Представления прокуратуры Окуловского района об устранении нарушений федерального законодательства от 27.02.2023 № 7-3-2023/Прдп106-23-20490013

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

           1. Внести в постановление Администрации Турбинного сельского поселения от 19.03.2021 № 55 «Об утверждении муниципальной программы «Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства, содействие в развитии сельскохозяйственного и личного подсобного производства, на территории Турбинного сельского поселения на 2021 -2023 годы» (в редакции постановления Администрации Турбинного сельского поселения от 24.03.2022 № 54) следующие изменения:

         1.1   Изложить название муниципальной программы в следующей редакции: «Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства, содействие в развитии сельскохозяйственного и личного подсобного производства, на территории Турбинного сельского поселения на 2021 -2025 годы»;
1.2   Изложить п.4 Паспорта муниципальной программы в следующей редакции:
 «4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:
	№
п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и
единица измерения целевого показателя
	Значения целевого показателя по годам

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Цель - Увеличение вклада малого и среднего предпринимательства в экономику и социальную сферу Турбинного сельского поселения

	1.1.
	Задача - Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Турбинного сельского поселения

	1.1.1.
	Показатель 1. Количество малых и средних предприятий Турбинного сельского поселения, единиц
	 3
	4
	 5
	5
	5

	1.1.2.
	Показатель 2. Доля среднесписочной численности работников малых и средних предприятий (без внешних совместителей) в среднесписочной численности работников всех предприятий и организаций (без внешних совместителей), %
	8,9
	9,0
	9,1
	9,1
	9,1

	1.1.3.
	Показатель 3. Среднемесячная заработная плата на малых и средних предприятиях Турбинного сельского поселения, тыс. рублей
	20,0
	20,0
	21,0
	23,0
	23,0

	1.1.4.
	Показатель 4. Разработка и принятие нормативных правовых актов в сфере малого и среднего предпринимательства в связи с изменениями законодательства (да/нет)
	да
	да
	да
	да
	да

	1.1.5.
	Показатель 5. Наличие и поддержание в актуальном состоянии раздела «Малый и средний бизнес» на официальном сайте муниципального образования «Турбинное сельское поселение» (да/нет)
	да
	да
	да
	да
	да

	1.1.6.
	Показатель 6. Размещение информации в сфере малого и среднего предпринимательства на официальном сайте муниципального образования «Турбинное сельское поселение» (да/нет)
	да
	да
	да
	да
	да

	1.1.7.
	Показатель 7. Количество объектов, включенных в перечень муниципального имущества Турбинного сельского поселения в целях предоставления его во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (ед.)
	1
	1
	1
	1
	1

	1.1.8.
	Показатель 8. Утверждение и размещение на официальном сайте муниципального образования «Турбинное сельское поселение» перечня муниципального имущества Турбинного сельского поселения в целях предоставления его во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (да/нет)
	да
	да
	да
	да
	да

	1.1.9.
	Показатель 9. Размещение публикаций, рекламно-информационных материалов о проблемах, достижениях и перспективах развития малого и среднего предпринимательства на официальном сайте муниципального образования «Турбинного сельское поселение» (да/нет)
	да
	да
	да
	да
	да

»;

      1.3   Изложить п.5 Паспорта муниципальной программы в следующей редакции:

«5. Сроки реализации муниципальной программы: 2021-2025 годы»;

      1.4 Изложить п.6 Паспорта муниципальной программы в следующей редакции:
«6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):
	Год
	Источник финансирования

	областной бюджет
	федеральный бюджет
	бюджет поселения
	внебюджетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2021
	-
	-
	0,0
	-
	0,0

	2022
	-
	-
	0,5
	-
	0,5

	2023
	-
	-
	0,5
	-
	0,5

	2024
	-
	-
	0,5
	-
	0,5

	2025
	-
	-
	0,5
	-
	0,5

	Всего:
	-
	-
	2,0
	-
	2,0

»;

      1.5 Изложить мероприятия муниципальной программы в следующей редакции: «

Мероприятия муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок
реализации
	Целевой
показатель (номер
целевого показателя из паспорта муниципальной программы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Задача 1. Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства

	1.
	Мероприятие: Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства

	1.1.
	Предоставление муниципального имущества в качестве имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, в том числе осуществляющим социально-значимые виды деятельности на праве безвозмездного пользования имуществом
	Администрация Турбинного сельского поселения
	2021-2025
	1.1.1.
1.1.7.
	Не требуется финансирования
	-

	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Мероприятие: Реализация мероприятий по развитию МСП, в том числе:

	1.2.1
	Размещение публикаций, рекламно-информационных материалов о проблемах, достижениях и перспективах развития малого и среднего предпринимательства Турбинного сельского поселения в информационном бюллетени и на официальном сайте администрации Турбинного сельского поселения
	Администрация Турбинного сельского поселения
	2021-2025
	1.1.1.

1.1.2.
1.1.5.
1.1.6.
1.1.7.
1.1.9.
	 Не требуется финансирования
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.2.
	Организация консультаций для субъектов малого и среднего предпринимательства Турбинного сельского поселения по вопросам получения государственной поддержки
	Администрация Турбинного сельского поселения
	2021-2025
	1.1.1.

1.1.2.
1.1.5.
1.1.6.

	Не требуется финансирования
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.3.
	Разработка предложений по совершенствованию нормативной правовой базы, направленных на защиту прав и законных интересов субъектов малого и среднего предпринимательства
	Администрация Турбинного сельского поселения
	2021-2025
	1.1.1.

1.1.2.
1.2.1.
	Не требуется финансирования
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.4
	Участие в проведение осенне–весенних выставках- ярмарках агропромышленной продукции в Окуловском районе
	Администрация Турбинного сельского поселения
	2021-2025
	1.1.1.

1.1.4.

	Бюджет поселения
	0,0
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	1.2.5.
	Проведение работы по информированию незащищенных слоев населения, безработных о перспективности ведения бизнеса
	Администрация Турбинного сельского поселения
	2021-2025
	1.1.1.
1.1.2.

1.1.6.
1.1.9.
	Не требуется финансирования
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3.
	Мероприятие: Создание условий и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих сельскохозяйственную деятельность

	1.3.1.
	Выделение земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, для осуществления сельскохозяйственной деятельности
	Администрация Турбинного сельского поселения
	2021-2025
	1.1.1.

1.1.2.
1.1.8.
	Не требуется финансирования
	-

	-
	-
	-
	-

	ИТОГО по программе:
	-
	-
	-
	-
	0,0
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

»;

           2. Опубликовать постановление в бюллетени «Официальный вестник Турбинного сельского поселения» и разместить на официальном сайте Турбинного сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава сельского поселения     Л.А.Куроедова
Проект подготовила и завизировала:

Заместитель Главы Администрации

Турбинного сельского поселения                         Е.А.Кушина
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления "О внесении изменений постановление Администрации Турбинного сельского поселения от 19.03.2021 № 55»

         Проектом постановления муниципальная программа приведена в соответствии с решением Совета депутатов Турбинного сельского поселения от 27.12.2021 № 62 «О бюджете Турбинного сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (в редакции решений Совета депутатов Турбинного сельского поселения 29.08.2022 № 83, от 26.10.2022 № 84 и от 26.12.2022 № 95) и от 26.12.2022 № 94 «О бюджете Турбинного сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».
         Увеличился срок действия муниципальной программы до 2025 года включительно (название программы в новой редакции «Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства, содействие в развитии сельскохозяйственного и личного подсобного производства, на территории Турбинного сельского поселения на 2021 -2025 годы»).
          Проектом постановления вносятся изменения в пункт 4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы Паспорта муниципальной программы, а именно данный пункт дополняется строками следующего содержания:
	1.1.4.
	Показатель 4. Разработка и принятие нормативных правовых актов в сфере малого и среднего предпринимательства в связи с изменениями законодательства (да/нет)
	да
	да
	да
	да
	да

	1.1.5.
	Показатель 5. Наличие и поддержание в актуальном состоянии раздела «Малый и средний бизнес» на официальном сайте муниципального образования «Турбинное сельское поселение» (да/нет)
	да
	да
	да
	да
	да

	1.1.6.
	Показатель 6. Размещение информации в сфере малого и среднего предпринимательства на официальном сайте муниципального образования «Турбинное сельское поселение» (да/нет)
	да
	да
	да
	да
	да

	1.1.7.
	Показатель 7. Количество объектов, включенных в перечень муниципального имущества Турбинного сельского поселения в целях предоставления его во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (ед.)
	1
	1
	1
	1
	1

	1.1.8.
	Показатель 8. Утверждение и размещение на официальном сайте муниципального образования «Турбинное сельское поселение» перечня муниципального имущества Турбинного сельского поселения в целях предоставления его во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (да/нет)
	да
	да
	да
	да
	да

	1.1.9.
	Показатель 9. Размещение публикаций, рекламно-информационных материалов о проблемах, достижениях и перспективах развития малого и среднего предпринимательства на официальном сайте муниципального образования «Турбинного сельское поселение» (да/нет)
	да
	да
	да
	да
	да

          Проектом постановления вносятся изменения в пункт 6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):
	Год
	Источник финансирования

	областной   бюджет
	федеральный    бюджет
	бюджет муниципального района
	бюджет

поселения
	внебюджетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2021
	-
	-
	-
	0,0
	-
	0,0

	2022
	-
	-
	-
	0,5
	-
	0,5

	2023
	-
	-
	-
	0,5
	-
	0,5

	2024
	-
	-
	-
	0,5
	-
	0,5

	2025
	-
	-
	-
	0,5
	-
	0,5

	ВСЕГО
	-
	-
	-
	2,0
	-
	2,0

         Проектом постановления вносятся изменения в Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта муниципальной программы)

	Задача 1. Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства

	1.
	Мероприятие: Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства

	1.1.
	Предоставление муниципального имущества в качестве имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, в том числе осуществляющим социально-значимые виды деятельности на праве безвозмездного пользования имуществом
	Администрация Турбинного сельского поселения
	2021-2025
	1.1.1.

1.1.7.
	Не требуется финансирования
	-

	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Мероприятие: Реализация мероприятий по развитию МСП, в том числе:

	1.2.1
	Размещение публикаций, рекламно-информационных материалов о проблемах, достижениях и перспективах развития малого и среднего предпринимательства Турбинного сельского поселения в информационном бюллетени и на официальном сайте администрации Турбинного сельского поселения
	Администрация Турбинного сельского поселения
	2021-2025
	1.1.1.

1.1.2.

1.1.5.

1.1.6.

1.1.7.

1.1.9.
	 Не требуется финансирования
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.2.
	Организация консультаций для субъектов малого и среднего предпринимательства Турбинного сельского поселения по вопросам получения государственной поддержки
	Администрация Турбинного сельского поселения
	2021-2025
	1.1.1.

1.1.2.

1.1.5.

1.1.6.

	Не требуется финансирования
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.3.
	Разработка предложений по совершенствованию нормативной правовой базы, направленных на защиту прав и законных интересов субъектов малого и среднего предпринимательства
	Администрация Турбинного сельского поселения
	2021-2025
	1.1.1.

1.1.2.

1.2.1.
	Не требуется финансирования
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.4
	Участие в проведение осенне–весенних выставках- ярмарках агропромышленной продукции в Окуловском районе
	Администрация Турбинного сельского поселения
	2021-2025
	1.1.1.

1.1.4.

	Бюджет поселения
	0,0
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

	1.2.5.
	Проведение работы по информированию незащищенных слоев населения, безработных о перспективности ведения бизнеса
	Администрация Турбинного сельского поселения
	2021-2025
	1.1.1.

1.1.2.

1.1.6.

1.1.9.
	Не требуется финансирования
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3.
	Мероприятие: Создание условий и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих сельскохозяйственную деятельность

	1.3.1.
	Выделение земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, для осуществления сельскохозяйственной деятельности
	Администрация Турбинного сельского поселения
	2021-2025
	1.1.1.

1.1.2.

1.1.8.
	Не требуется финансирования
	-

	-
	-
	-
	-

	ИТОГО по программе:
	-
	-
	-
	-
	0,0
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Турбинном сельском поселении, утвержденным решением Совета депутатов Турбинного сельского поселения от 09.04.2014 № 172, решением Совета депутатов Турбинного сельского поселения от 25.11.2022 № 87 «О передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2023 год» и на основании соглашения «О передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2023 год»  Администрацией Турбинного сельского поселения подготовлен проект постановления и представлен на проверку в Контрольно-счетную комиссию Окуловского муниципального района.

Заместитель Главы администрации

Турбинного сельского поселения                           Е.А.Кушина